L'affaire est donc close en ce qui concerne les Juifs. Ils étaient du diable sans aucun doute, comme cette controverse solennelle le prouvait. C'est vraiment la condamnation de l'homme comme étant contre Christ, dans tous les pays, toutes les langues et tous les âges. Il ne se manifeste pas autrement lorsqu'il est testé par la vérité, par le Fils ; même si les circonstances diffèrent, voilà l'aboutissement, et cela se révèle le pire là où l'apparence est la meilleure. S'il y avait une famille sur la terre qui semblait la plus éloignée de l'impureté, c'était bien les Juifs ; s'il y en avait qui pouvaient prétendre avoir Dieu comme leur Père, c'était eux par-dessus tous. Mais Jésus est la pierre de touche ; et cela démontre qu'ils sont ennemis de Dieu, et non pas ses enfants ; sinon ils auraient aimé Celui qui était venu de Dieu, et qui était alors présent au milieu d'eux, — qui n'était pas venu de Sa propre initiative, mais avait été envoyé par Dieu (8:42). Il vint, et fut envoyé dans un amour au-delà de la pensée et de la mesure de l'homme ; et ils se levèrent contre Lui dans la haine, cherchant à Le tuer.

Les Juifs ne connurent même pas Son discours, tant ils étaient totalement étrangers à Lui et à Dieu qui parlait par Lui. La raison est très grave : ils ne pouvaient pas entendre Sa parole (8:43). C'est par la compréhension de la pensée, de la portée et de l'esprit de la personne qui parle que l'on connaît le langage, et non l'inverse. Si le but interne n'est pas reçu, la forme extérieure reste inconnue. C'est ce qui arrivait avec Jésus parlant aux Juifs ; c'est ce qui en est au plus haut point avec le témoignage dans les écrits de Jean maintenant. Les hommes se plaignent du mysticisme dans l'expression, parce qu'ils n'ont aucune idée de la vérité qu'il veut exprimer. L'obstacle est dans la puissance d'aveuglement du diable, qui est la source de leurs pensées et de leurs sentiments aussi sûrement qu'il est l'adversaire de Christ. Les jugements des hommes proviennent de leur volonté et de leurs affections ; or celles-ci sont sous l'emprise de Son ennemi. Et comme il pousse les hommes, surtout ceux qui sont les plus responsables de se courber devant Christ (comme les Juifs d'alors), —

comme il les pousse à pratiquer les convoitises de leur père, il en résulte naturellement de la violence et du mensonge. Car Satan est meurtrier dès le commencement, et ne se tient pas dans la vérité, parce qu'il n'y a pas de vérité en lui (8:44), le grand adversaire personnel du Fils.